Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut

- Késhilli Komunal Pér Siguri né Bashkési (KKSB)-
01.Nr.zyrtar/ 2021

Raport nga mbledhja e IV-té e KKSB pér vitin 2021
Takimin e kryesoi Kryetari { Komunés sé Kacanikut z. Besim Ilazi me kété rend dite:
1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
2.Gjendja e sigurisé né komun&n e Kacanikut
3.Trajtimi i ambentit dhe menaxhimi i mbeturinave gjaté stinés sé verés
4.Pérgatitja pér sfidat eventuale gjaté sezonit veror{zjarret, trafiku i automjeteve...)

5.78 ndryshme

Ne két takim v diskutua situata e pérgjithshme e sigurisé né Komuné né periudhén né mes dy
takimeve dhe kané mair€ pjesé & gjithe akterét e sigurisé q& jané t& péreakiuar me udhézim
administrativ nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né
Bashkési .

INg ket takim katér anétaré t& kétij késhilli jané me méditje prej 56 EURQ dhe kompenzimi i tyre
béhet me pjesmarrjen e tyre né kéto takime.

Prezencén kéta anétar€ e arsyetojng me nénshkrim né listén e pjesmarrésve né mbledhiet e
KKSB-s¢

K&tij raporti ia bashkangjesim edhe listén e pjesmarrésve ku pér kompenzim jané:
Fidaim Fazliu Jashar Selimi, Remzi Reka dhe Shemsedin Abazi .

Kompenzimi béhet duke u bazuar né Udhézimin Administrativ Nr.27/2012 MPB -03/2012
MAPL pér KKSB-t8, neni 18 , Vendimin e Kuvendit Komunal pér themeiiyiﬁ/g B-sé
s dhe né Ligjin Nr.03/L-048 4
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Republika e Kosovés Komuna e Kacganikut
- Késhilli Komunal Pér Siguri né Bashkési (KKSB)-
01.Nr. zyrtar/ 2021

Procesverbal

Takimi i lll-t& i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2021

Mé& 19.05.2021

Né& takim prezantuan:

Ylber Bajra, nénkryetar i Komunés
Skender Neziri, Stacioni i Policisé-Kacanik
Pérfaqésuesi i FSK-sé

Fadil Guri-Zyra pér Komunitete dhe Kthim
Vedat Dema, Zyra pér Barazi Gjinore
Fatmir Qaka, EVSB

Shemsedin Abazi-KLSP

Ramadush Osmani, Drejtor i Shérbimeve Publike dhe Emergjenca
Remzi Reka,OMM,,Gjethi”

Jashar Selimi, Késhilli i Prindérve

Fidaim Fazliu, Bashkésia Islame

Zahir Doda, Drejtor | DAK

Me arsyetim mungoi: Lirije Luta



Takimin e kryesoi Nénkryetari i Komunés sé& Kaganikut z. Yiber Bajra i cili prezantoi
pikat e rendit t& dités:
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- Miratimi i procesverbalit nga takimi kaluar,
. Gjendja e sigurisé né& komunén e Kaganikut,
. Inicimi dhe pérzgjedhja pér realizim i njé projekti t& sigurise

. Té ndryshme.

1.Miratimi i procesverbalit nga takimi kaluar

-Proces verbali u miratua nga t& gjithé t& pranishmit
2.Gjendja e sigurisé né komunén e Kacanikut

-Rreth pikés s& dyté t& rendit t& ditss toger Skender Neziri tha se situata né
pérgjithési gjaté késaj periudhe ndérmjet dy takimeve ka gqeng e geté dhe stabile
me pérjashtim t& disa rasteve q& vien t& ceken . N& fshatin Doganaj né nje
kompani ka shpérthyer kalldaja e ftohjes ku njé person éshté lénduar dhe démet
jané t& médha .Rreth késaj ngjarje jané duke u marré ekipet e specializuara dhe
lénda €shté n& procedurs. Gjate késaj periudhe &shité konfiskuar njé armé zjarri ,
ndérsa angazhimi yné ka qené edhe né mbrojtien e pyjeve ku nj& patrullé e
policisé rregullisht patrullon pér rreth linjgs sé& parkut nacional dhe gjaté
patrullimeve &shté konfiskuar njé masé drusore dhe tri automjete ndérsa l&éndét
jané proceduar né gjykats. Jemi né implementim t& disa planeve operative , ku si
prioritet i kemi dhéné inspektimit t& lokaleve rreth respektimit t& masave anti-
COVID t& cilén jemi duke e bé&ré né bashképunim me inspektorét lokal dhe
qendroré. Nga data 22 Mars njésiti i hetimeve &shté né implementim t& planit
operativ pér parandalimin e dukurisé s& vjedhjeve i& rénda , ku 7 zyrtaré policoré
operojné me veshje civile me qéllim t& efikasitetit na kryerjen e punéve té tyre
ditore. Gjithsejté kemi pasur 23 raste penale :

vjedhje e njé veture ku personi gé ka kryer k&té vepér éshte kapur dhe é&shté né
paraburgim , 6 viedhje nga t& cilat dy t& rénda , démtim prone 4 raste , dhuné né
familje tri raste , vetévrasje né tentative dy raste , sulm- njé rast , kanosje —njé
rast , posedim i léndéve narkotike-njé rast dhe njé rast vetévrasje né litaré.
Krahasuar me periudhén e njeté té vitit t& kaluar numri i viedhjeve ka réné falg
planit operativ q& ka pasur sukses.



Fadil Guri: u tha nga togeri se nj¢ patrullé e policisé patrullon vijén nga fshati
Doganaj deri te parku nacional dhe &shté miré qé e kryejné kété puné por gé
rezultate nuk po ka , ngase dita dités pyjet jané duke u shkatérruar dhe pasojat
do ti kemi né t& ardhmen me mungesé uji t& piishém Transporti i masés drusore
po béhet me disa automjete pa regjistrim dhe nga disa persona gé jané té njohur
nga gytetarét . Institucionet pérkatése q& merren me mbrojtjen e pyjeve kané
déshtuar n& ké&té aspekt . Démtuesit e pyjeve aktivitetin e tyre e kryejné pas
mesnatés dhe patrullimet ditén nuk kané efikasitet.

Skender Neziraj: patrullimet kryhen né trj ndérrime, por q& po kemi mungesa té
automjeteve né kryerjen e detyrave tona . Kompetencat i kemi t& kufizuara sa i
pérket k&saj dukurie ngase ligji e thot qé vepra duhet t& zihet né vendin e
ngjarjes, ndérsa sa i pérket transporiit t& masés drusore nga démtuesit e pyjeve
éshté njé vepér mé e lehts.

Nénkryetari: démtimi i pyjeve éshté njé temé qé éshté diskutuar shumé shpesh,
duke i pérfshi t& gjithé akterét , por g& nuk ka pasur ndonjé efekt .Jemi duke u
pérpjekur q& ta kemi njé kontakt me Ministring pérgjegjése pér ruajijen e pyjeve,
ngase pyjet jané duke u shkatérruar e pasojat bien tek ne.

Fadil Guri: me centralizimin e disa kompetencave nga niveli gendrorg, iu kane
marré kompetencat komunave, duke krijuar agjencione t& ndryshme t& cilat nuk
jané serioze né punén e tyre . Pérpara me njé institucion si¢ ishte ekonomia
pyjore situata &shté menaxhuar shumé meé mirs.

Remzi Reka:si organizaté pér mbrojtien e mjedisit shumé mé herét jemi marré
me kété problematiké , por g& dyshimi yné éshté se rojet e pyjeve po
bashké&punojné me prerésit llegal t& pyjeve .Ne né pjesén e parkut nacional kemj
vendosur disa shenja vetédijsuese |, shenja pér ndalim garkullim t& mjeteve
motoristike né pjesén mbi male t& Lubotenit, por gé kéto shenja nuk po pérfillen .
Démtimet e médha & pyjeve jané duke ndodhur edhe nga ana tjetér e maleve ku
né ményré t& organizuar démtuesit e pyjeve po e shkatérrojné edhe até bukuri
hatyrore qé ka mbeté . Ne si késhill p&r siguri duhet t& interesohemi né prokurori
pér ato pak éndé & kan se a jané trajtuar dhe ¢faré masa jané ndérmarré pér
kryerésit e veprave . Propozoj qé té& thirret edhe njé konferencé pér media dhe t&
bé&jme dicka qé& kété dukuri ta ndalojmeé .

Nénkryetari: Ne si institucion komunal kemi ngrité z&rin pér cdo dukuri negative
por gé sistemi i drejtésisé nuk éshté ka e béné punén si duhet.

Jashar Selimi: personat q& merren me dukuring e prerjes ilegale t& pyjeve jang
t& njohur si nga policia e poashtu edhe nga sistemi i drejtésisé .Para ca ditéve
mé ka béré& pérshtypje njé aktivitet i motociklistéve qé pos zhurmés sé krijuar ata



kané paracité rrezikshméri edhe pér qytetarét, dhe ¢ka éshté mé keq ata ishin
nén pércjelljen e policisé .

Skender Neziri: lidhur me aktivitetin @ motociklistéve ne vetém kemi zbatuar
urdhérat e regjionit ngase ata me kohé kané bara njoftimin dhe i kané zbatuar
procedurat pér mbajtjen e kétij aktiviteti .

Fidaim Fazliu: tema e démtimit t& pyjeve &shté pérmendé né c¢do takim dhe
éshté brengosése vetédija e ulét si nga institucionet qé kujdesen péar pyje e
poashtu edhe nga qytetarét pér & parandaluar két dukuri . Brengosése &shta
shtimi i rasteve t& dhunés né familje, dhe PO mé intereson se si jané procedurat e
trajtimit t¢ késaj dukurie si . Gjithashtu mé intereson té dij¢ nga Drejtori i Arsimit
rreth sigurisé sé& pérgjithshme népér shkolla .

Skender Neziri: rastet e tentim vetévrasjeve ndodhin pér shkak t& situatave t&
ndryshme siq &shté gjendja ekonomike, kohéve té fundit edhe situata me
pandeminé si dhe pér shumé arsye tjera . Né rastet e dhunés né familje, ne me
{€ marré njoftimin se ka ndodhé njé rast, shkojmé né vend ngjarje dhe njoftojmé
organet kompetente pér trajtim dhe mé pastaj fillon rehabilitimi i viktimés ne
forma t& ndryshme . Niveli gendroré i ka dhéné prioritet trajtimit t& késaj dukurie,
dhe ne si polici reagojmé menjéher pasi t& marrim informacionin pérmes dy
zyrtaréve policoré gé& merren me dhunén né familje . Rastet procedohen né&
giykaté dhe gjykata i kualifikon pér trajtim t& métutjeshém .

Zahir Doda: gjendja e sigurisé népér shkolla n& pérgjithési éshté e miré fale
edhe bashképunimit t& miré g& kemi me policiné . Brengosése &shié
mosinteresimi i prindérve pér femijét e tyre si dhe mosgatishméria e tyre pér &
bashképunuar . Kohéve t& fundit éshté duke na u pércjelié njé dukuri e ikjes
masive t& nx&nésve t& shkollave t& mesme e sidomos né orét e fundit t& orarit
mésimoré .

Fatmir Qaka : jané disa céshtie problematike gé jané ngritur g& nga fillimi i
punés s& KKSB por nuk kemi arritur ti zgjedhim ngase jané kompetenca té
nivelit gendroré . Duhet q& t& mirremi seriozisht dhe pérmes formave t&
ndryshme t& bashk&punimit me nivelin gendroré kéto problemtika t& kene njé
zgjidhje . Njé shqgetésim g& dua té ngrisé &shté situata me pandeminé .

Mé intereson t& dijé se a jané ende né fugi masat ndaj pandemiss, ngase nga
ajo q& po shihet kéto masa nuk jané duke u pérmbajtur nga qytetarét . Rrugét
jané t& mbushura me turma njerézish | pa maska , pa distancé edhe jashté orarit
té l&vizjes .

FSK- dukuria e démtimit t& pyjeve éshté aktuale né t&rs Kosovén, por gé duhet
té krijojmé njé TASK-FORC efektive né parandalimin e ké&saj dukurie . M& ka
pélgyer ideja e njé pjesémarrési anétaré i KKSB nga njé komuné tietér pér
pérdorimin e dronéve me qéllim t& efikasitetit t& institucioneve né pércjellien e
atyre gé& démtojné pyjet . Ne si FSK krahas angazhime t& zakonshme gé kemi ,



jemi duke zhvilluar edhe trajnime & ndryshme me nxénés té shkollave t& mesme
me fema t& ndryshme si : , Dhénia e ndihmés sé paré”, ,,Orientimi né natyré e
tema tjera gé jané né dobi t& t& rinjéve . Jemi t& gatshém té bashképunojmé né
kété drejtim .

Nénkryetari: FSK &shté institucion mé i vierésuar dhe ju pérgézoj qé krahas
obligimeve t& zakonshme qé& keni , ju ofroni edhe aktivitete t& tjera pér t& rnjé .
Besoj se do & kemi bashképunim né implementim t& projekteve t& ndryshme qé
jané né dobi t& shoqérisé toné .

Skender Neziri: sa i pérket pyetjes rreth asaj se a jané ende né fugi masat anti
~COVID , kéto masa jané ende né fugi dhe ne ende i zbatojmé kéto masa né

bazé t& planit operativ & kemi . Numri i rasteve éshté e vértet g& ka réné por qgé
masat jané ende né fuq; .

3. Inicimi dhe pérzgjedhja pér realizim i njé projekti t¢ sigurisé

Nénkryetari: &shté detyré e drejtorive gq& nga rekomandimet e nxjerrura  rreth

problematikave gé dalin né teren me projekte t€ ndryshme t& sanojné ¢do dukuri qé
cenon siguring gytetare .

Remzi Reka: propozoj g& té formohet njé grup nga ky késhill s& bashku me zyriaré
komunal dhe t& dalim n& teren pér t& hulumtuar vende ku duhet t& intervenohet dhe t&

veprojmé menjéheré .Besoj se ka vende t& mjaftueshme ku duhet t& intervenohet por
g€ ne duhet t& pércaktohemi né prioritete .

4.Té ndryshme

Né pikén e fundit t& rendit t& dités u bisedua rreth inkorporimit t& disa aktiviteteve n&
planin e punés sé KKSB , t& propozuara né njé takim t& pérbashkét q& kemi pasur me
organizatén ,,Sundimi i Demokracisé né Kosové”. Kéto aktivitete ndérlidhen me

parandalimin e ekstremizmit t& dhunshém dhe &shtgd miré t& sensibilizohet shogéria na
parandalim

Té gjithé u pajtuan gé kéto aktivitete t& inkorporohen né planin e punés por pa e

ndryshuar kété plan duke siguruar hapésiré dhe pjesémarrés si né panel e poashtu
edhe audiencé .



REKOMANDIMET:
1.Pérkushtim mé i madh i institucioneve né mbrojtjen e pyjeve

2.Angazhim mé i madh i institucioneve pér siguri né parandalimin e dhunés né
familje

3.Té gjinden forma bashké&punimi me nivelin gendroré né parandalimin e
dukurive negative .

4.T&é hulumtohet dhe intervenohet né vendet qé cenojné siguriné qytetare

5.Té angazhohemi né implementimin dhe realizimin e aktiviteteve né
vetédijesimin e té rinjéve né parandalimin e ekstremizmit t& dhunshém

Pas kétyre diskutimeve Nénkryetari mbylli takimin pér tu takuar né terminin e radhés .
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Lista e pjesmarrjes né mbledhjen e KKSB-s& mé daté: 13 .07.2021

Nga kjo listé& pér pagesé jané:

1.Remzi Reka ,2.Shemsedin Abazi,3.Fidaim Fazliu,4.Jashar Selimi

Vérejtje:pagesén e arsyeton vetdm pjesmarria né mbledhje qé e déshmon duke nénshkruar prezencén

Institucioni

Emri e Mbiemri {organizata) Nr.itel. E-mail Nénshkrimi
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